
DECRETO N.  16677 Del 15/11/2018

Identificativo Atto n.   7208

PRESIDENZA

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER  L’ASSUNZIONE  PRESSO  LA  GIUNTA  REGIONALE  DELLA
LOMBARDIA  –  DELEGAZIONE  DI  BRUXELLES  -  DI  N.  5  DIPENDENTI  CON
CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO MEDIANTE SELEZIONE
PER TITOLI ED ESAMI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA
ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
• la deliberazione della Giunta regionale n. XI/182 del 31 maggio 2018 avente 

ad oggetto “III  Provvedimento Organizzativo 2018”, la deliberazione della 
Giunta  regionale  n.  XI/294  del  28  giugno  2018”  avente  ad  oggetto  “IV 
Provvedimento Organizzativo 2018”;

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  ”Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la Legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in  
materia di organizzazione e personale” ed in particolare l’art. 21 “Istituzione 
della  Delegazione  delle  Regione  Lombardia  presso  la  sede  dell’Unione  
Europea a Bruxelles”;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale n.  XI/566  del  24/09/2018  “VI 
Provvedimento Organizzativo 2018” Allegato C “Programmazione triennale  
del fabbisogno del personale del comparto/triennio 2018-2020”; 

ATTESO che l’Amministrazione regionale mediante interpello interno n. 11/2018 ha 
ricercato il  personale da assegnare all’ufficio per la Delegazione di  Bruxelles  e 
sono state avviate e concluse con esito negativo le procedure di selezione per i  
seguenti 5 profili ricercati:

• 1 unità “Profilo A” Assistente categoria giuridica C 

• 1 unità “Profilo B” Funzionario categoria giuridica D

• 1 unità “Profilo C” Funzionario categoria giuridica D

• 1 unità “Profilo D” Funzionario categoria giuridica D

• 1 unità “Profilo E” Funzionario categoria giuridica D

RILEVATO che:
• non  sono  presenti  graduatorie  regionali  di  pari  categoria  e  posizione 

lavorativa cui attingere per far fronte all’esigenza manifestata;
• al fine di completare il quadro del personale coinvolto si rende necessario 

procedere ad una ricerca di personale all’esterno con contratto di lavoro a 
tempo determinato (ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 165/2001) con durata del 

1



contratto di lavoro a tempo determinato di 12 mesi prorogabili fino ad un 
massimo di ulteriori 24 mesi al fine di garantire adeguati livelli di produttività 
ed efficienza,  tenuto  conto  delle  esigenze organizzative  sopravvenute  in 
conseguenza degli obiettivi della nuova Legislatura, che hanno comportato 
una  ridefinizione  delle  competenze  della  Sede al  fine  di  adeguarle  agli  
obiettivi e ai risultati attesi inseriti nel Piano Regionale di Sviluppo;

• l’amministrazione  intende  attivare  le  procedure  per  la  costituzione  di 
rapporti di lavoro a tempo determinato secondo i profili sopracitati;

CONSIDERATO CHE:
• con  deliberazione  n.  X/3839  del  14  luglio  2015  -  allegato  G  -  la  Giunta 

regionale  ha  disposto,  in  merito  alla  Delegazione  di  Bruxelles,  la 
determinazione dell’ammontare massimo del budget per l’anno in corso e 
per  quelli  successivi,  utile  alla  copertura  delle  spese  dei  trattamenti 
economici  fondamentali,  accessori  e  di  qualsiasi  altro  trattamento 
economico  aggiuntivo,  ivi  compresa  l’indennità  di  servizio  estero,  del 
personale assegnato alla Delegazione di Bruxelles;

• sono  state  inviate  le  comunicazioni  di  cui  all’articolo  34-bis  del  d.lgs. 
165/2001;

RITENUTO pertanto necessario prevedere l’approvazione di un avviso pubblico per 
titoli ed esami, da utilizzare per l’assunzione di personale a tempo determinato, nei  
profili sopracitati;

CONSIDERATO CHE la Giunta regionale ha previsto negli atti di programmazione di 
ricorrere alla copertura dei  profili  ricercati  presso la Delegazione di  Bruxelles,  a 
seguito di selezione pubblica per titoli ed esami, secondo quanto previsto dall’art. 
21, comma 9, della l.r. 20/2008;

RITENUTO  di procedere all’indizione di una selezione pubblica per titoli ed esami 
per  l’assunzione  presso  la  Giunta  Regionale  della  Lombardia  -  Delegazione  di 
Bruxelles – di n. 5 posti con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato. La 
durata del contratto di lavoro a tempo determinato è di 12 mesi prorogabili fino 
ad un massimo di ulteriori 24 mesi;

RITENUTO,  altresì  che la  spesa per  il  personale  trova copertura  finanziaria  sulla 
Missione 1 “Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo” – Programma 1 
”Organi  Istituzionali”  –  dello  stato  di  previsione  delle  spese  del  bilancio  per 
l'esercizio finanziario 2019 e successivi;

2



VISTO  il  D.lgs. n. 81 del 15 giugno 2015 – Capo III  Lavoro a tempo determinato 
(Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di 
mansioni,  a  norma dell'articolo 1,  comma 7,  della legge 10 dicembre 2014,  n. 
183.);

D E C R E T A

1. di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una selezione pubblica per 
l’assunzione presso la Giunta regionale della Lombardia – Delegazione di 
Bruxelles  -  di  n.  5  dipendenti  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  pieno  e 
determinato mediante selezione per titoli ed esami:

• 1 unità “Profilo A” Assistente categoria giuridica C 

• 1 unità “Profilo B” Funzionario categoria giuridica D

• 1 unità “Profilo C” Funzionario categoria giuridica D

• 1 unità “Profilo D” Funzionario categoria giuridica D

• 1 unità “Profilo E” Funzionario categoria giuridica D

2. di  stabilire  che  la  procedura  venga  disciplinata  secondo  la  normativa 
generale  e  specifica  contenuta  nell’Avviso  di  cui  all’allegato  parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

3. di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  alla 
costituzione della commissione esaminatrice della selezione;

4. di stabilire che la durata del contratto di lavoro a tempo determinato è di 
12 mesi prorogabili fino ad un massimo di ulteriori 24 mesi;

5. di  adottare  l’avviso  riportato  in  allegato,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, dando atto che lo stesso sarà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) – Serie Avvisi e Concorsi 
nonché sul sito istituzionale www.regione.lombardia.it, nella sezione bandi – 
tipologia  Concorsi  pubblici  e  avvisi  sul  personale,  e  che  della  presente 
procedura sia dato avviso sulla Gazzetta Ufficiale;

6. di dare atto che  la spesa per il personale trova copertura finanziaria sulla 
Missione  1  “Servizi  istituzionali  e  generali,  di  gestione  e  di  controllo”  – 

3



Programma 1 ”Organi Istituzionali” – dello stato di previsione delle spese del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2019 e successivi;

7. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

             IL DIRIGENTE

MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


